

令和元年度水道事業会計決算概要

1 決算の概要

1 業務状況

| 項目 | 年度 | 令和元年度 (1) | 平成30年度 (2) | 比較増減 (1)-(2) | 率(%) (1)/(2) |
|--------------------------|----|--------------|---------------|-----------------|-----------------|
| 給水戸数(戸) | | 235,772 | 234,015 | 1,757 | 100.8 |
| 給水人口(人) | | 486,686 | 486,655 | 31 | 100.0 |
| 年間総配水量(m ³) | | 53,655,041 | 53,947,950 | △ 292,909 | 99.5 |
| 一日平均配水量(m ³) | | 146,598 | 147,803 | △ 1,205 | 99.2 |
| 年間有収水量(m ³) | | 50,258,919 | 50,665,153 | △ 406,234 | 99.2 |

2 収益的収支(税抜き)

(単位:円)

| 項目 | 年度 | 令和元年度決算額 (損益計算額) (3) | 平成30年度決算額 (損益計算額) (4) | 前年度比較 | |
|--------------|----|----------------------------|-----------------------------|----------------|--------------------|
| | | | | 増減額 (3)-(4) | 前年度比(%) (3)/(4) |
| 収入(A) | | 10,494,008,203 | 10,602,277,422 | △ 108,269,219 | 99.0 |
| 営業収益 | | 9,186,917,727 | 9,255,669,438 | △ 68,751,711 | 99.3 |
| うち給水収益 | | 8,768,832,357 | 8,857,274,253 | △ 88,441,896 | 99.0 |
| 営業外収益 | | 1,223,638,676 | 1,195,047,831 | 28,590,845 | 102.4 |
| 特別利益 | | 83,451,800 | 151,560,153 | △ 68,108,353 | 55.1 |
| 支出(B) | | 9,360,541,260 | 9,760,656,508 | △ 400,115,248 | 95.9 |
| 営業費用 | | 9,037,752,112 | 9,159,500,187 | △ 121,748,075 | 98.7 |
| 営業外費用 | | 322,789,148 | 360,088,962 | △ 37,299,814 | 89.6 |
| 特別損失 | | 0 | 241,067,359 | △ 241,067,359 | 皆減 |
| 経常収支 | | 1,050,015,143 | 931,128,120 | 118,887,023 | 112.8 |
| 収支差引額(A)-(B) | | 1,133,466,943 | 841,620,914 | 291,846,029 | 134.7 |

*経常収支…経常収益(営業収益+営業外収益)から経常費用(営業費用+営業外費用)を差し引いたもの

3 資本的収支(税込み)

(単位:円)

| 項目 | 年度 | 令和元年度 決算額 (5) | 平成30年度 決算額 (6) | 前年度比較 | |
|--------------|----|---------------------|----------------------|----------------|--------------------|
| | | | | 増減額 (5)-(6) | 前年度比(%) (5)/(6) |
| 収入(C) | | 1,237,955,273 | 1,097,557,316 | 140,397,957 | 112.8 |
| 企業債 | | 1,113,600,000 | 923,500,000 | 190,100,000 | 120.6 |
| 国庫補助金 | | 3,274,000 | 8,336,000 | △ 5,062,000 | 39.3 |
| 他会計負担金 | | 28,707,494 | 10,924,060 | 17,783,434 | 262.8 |
| 他会計補助金 | | 17,819,006 | 9,894,316 | 7,924,690 | 180.1 |
| 工事負担金 | | 74,540,355 | 144,296,794 | △ 69,756,439 | 51.7 |
| 固定資産売却代金 | | 14,418 | 606,146 | △ 591,728 | 2.4 |
| 支出(D) | | 3,637,796,822 | 3,091,846,979 | 545,949,843 | 117.7 |
| 建設改良費 | | 2,483,204,100 | 1,932,255,103 | 550,948,997 | 128.5 |
| 企業債償還金 | | 1,154,592,722 | 1,158,241,831 | △ 3,649,109 | 99.7 |
| 国庫補助金返還金 | | 0 | 1,350,045 | △ 1,350,045 | 皆減 |
| 収支差引額(C)-(D) | | △ 2,399,841,549 | △ 1,994,289,663 | △ 405,551,886 | - |

資本的収入額が資本的支出額に不足する額は、損益勘定留保資金等で補てんしました。

4 一般会計からの補助金

(単位:円)

| 項目 | 年度 | 令和元年度 決算額 (7) | 平成30年度 決算額 (8) | 前年度比較 | |
|--------|----|---------------------|----------------------|----------------|--------------------|
| | | | | 増減額 (7)-(8) | 前年度比(%) (7)/(8) |
| 水道事業収益 | | 111,567,661 | 107,799,083 | 3,768,578 | 103.5 |
| 他会計負担金 | | 12,563,368 | 7,844,198 | 4,719,170 | 160.2 |
| 他会計補助金 | | 99,004,293 | 99,954,885 | △ 950,592 | 99.0 |
| 資本的収入 | | 46,526,500 | 20,818,376 | 25,708,124 | 223.5 |
| 他会計負担金 | | 28,707,494 | 10,924,060 | 17,783,434 | 262.8 |
| 他会計補助金 | | 17,819,006 | 9,894,316 | 7,924,690 | 180.1 |
| 合計 | | 158,094,161 | 128,617,459 | 29,476,702 | 122.9 |
| 国基準の繰入 | | 46,920,862 | 25,822,258 | 21,098,604 | 181.7 |
| 基準外の繰入 | | 111,173,299 | 102,795,201 | 8,378,098 | 108.2 |

5 資金不足比率の状況

(単位:%)

| 項目 | 資金不足比率 | 経営健全化基準 | 備考 |
|---------------------------|--------|---------|--------|
| 資金不足比率 (=資金の不足額/事業の規模) | - | 20.0 | 資金不足なし |